
TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 4

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS 

CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE 

ADMINISTRATIVA DE 
ANANINDEUA

ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 08 de agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 018/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728715

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 2ª Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 
10 (dez) dias, a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 2º PJ DE BREVES MERECIMENTO

Belém-Pa, 08 de agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 019/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728717

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 2ª Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 
10 (dez) dias, a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 3º PJ DE PARAGOMINAS ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 08 de agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728511

PORTARIA: 3693/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: PORTO DE MOZ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991684/ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 8.0 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728527

PORTARIA: 3682/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO EVENTO “GOVERNANÇA DO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO MPPA – 2º CICLO”, NESTA 
CAPITAL. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991725/JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JUNIOR (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728534

PORTARIA: 3681/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA E REALIZAR A CONFIGURAÇÃO DA REDE 
DE COMPUTADORES DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992034/CID TENORIO DE SOUZA (TÉCNICO EM INFORMÁTICA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728686
PORTARIA N.° 263/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO a realização, pela Escola de Governo do Estado, 
do Concurso “Servidor Nota 10”, o qual premiará o servidor 
público estadual que, por mérito profi ssional, seja referencial de 
qualidade no exercício de suas funções;
CONSIDERANDO, também, que cada Órgão da Administração 
Pública Estadual será representado no certame em apreço por 
um servidor integrante de seu quadro funcional, a ser indicado 
por uma Comissão de Avaliação designada pela respectiva Chefi a 
Superior, após criteriosa análise do desempenho profi ssional de 
cada um dos inscritos;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício Nº 205/2014/MP/
DRH protocolizado sob nº 33290/2014, em 8/8/2014;
R E S O L V E:
I – Constituir COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, para fi ns de apuração 
dos requisitos necessários à indicação do servidor, que não 
exerça cargo em comissão à exceção de função gratifi cada, o 
qual irá representar o Ministério Público do Estado do Pará no 
Concurso “Servidor Nota 10”, recomendando sejam levados 
em consideração os quesitos Assiduidade, Disciplina, Iniciativa, 
Produtividade e Responsabilidade;
II – Designar as servidoras MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
JOANA DARC SOARES SODRÉ, ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE 
RUSSILLO e KAZUMI SHINOZAKI, para integrarem a referida 
comissão, a contar de 15/7/2014, até a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 264/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora HELOISA HELENA LEAL VIDAL, Auxiliar de 
Administração, para representar o Ministério Público do Estado 
do Pará no 7º Concurso Servidor Nota 10, promovido pela Escola 
de Governo do Estado do Pará – EGPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EDITAL 012/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728698

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 3ª Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 
10 (dez) dias, a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1
2º PJ DE ÓRFÃOS, 

INTERDITOS E 
INCAPAZES

MERECIMENTO

Belém-Pa, 08 de agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 013/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728700

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 2ª Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 
10 (dez) dias, a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1

15º PJ DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE E DOS 

ÓRGÃOS, INTERDITOS E 
INCAPAZES DE SANTARÉM

ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 08 de agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728263

PORTARIA: 3713/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO NAS INSTALAÇÕES 
FÍSICAS E HIDRÁULICAS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991488/GELSON DOS SANTOS FEIO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728364

PORTARIA: 3703/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO, EM 
SUBSTITUIÇÃO A SERVIDOR EM FÉRIAS
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 
05/06/2014
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 
12/06/2014
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 
18/06/2014
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
26/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728387

PORTARIA: 3698/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728402

PORTARIA: 3697/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/06/2014 a 09/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


